
38397 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 55 del 23-5-2019                                                                                                                                                                                                                      

 

 

 

  

    

 

 

 

  

 

 

 

 

  

	

    
 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE INTERNAZIONALIZZAZIONE 6 maggio 2019, n. 46 
Approvazione Avviso Pubblico per Interventi a favore dei Pugliesi nel Mondo L.R. 23/2000 per la 
presentazione di progetti di iniziativa delle Associazioni e Federazioni iscritte all’Albo regionale così come 
disciplinato dal regolamento 8/2001. Prenotazione di impegno. CUPB38C19000050002 

Il Dirigente 
Visti: 

- gli artt. 4, 5 e 6 della L.R.  4 febbraio 1997, n. 7; 

- la Deliberazione della Giunta regionale 3261 del luglio 1998; 

- gli articoli 4 e 16 del D.lgs 165 del 30/03/2001; 

- l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale 
all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici; 

- l’art. 18 del D.Igs. 196/1993 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi applicabili 
ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici; 

- la DGR n. 1518 del 31/07/2015 e s.m.i., con la quale la Regione ha adottato il nuovo modello organizzativo 
denominato “Modello Ambidestro per l’innovazione della macchina Amministrativa regionale – MAIA”, 
integrata con DGR n. 458 del 08/04/2016; 

- DPGR 316 del 17 maggio 2016 di attuazione del modello organizzativo MAIA e di definizione delle sezioni 
interne a ciascun dipartimento, che ha adottato l’atto di definizione delle Sezioni tra le quali la Sezione 
Internazionalizzazione; 

- la L.R. 28 dicembre 2018, n.67 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2019 e bilancio 
pluriennale 2019-2021 della Regione Puglia (Legge di stabilità regionale 2019)”; 

- la L.R. 28 dicembre 2018, n.68 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 2019 
e bilancio pluriennale 2019-2021”; 

- la DGR n. 95 del 22.01.2019 con la quale è stato approvato il bilancio gestionale finanziario e il documento 
tecnico di accompagnamento 2019-2021; 

- Vista la Legge Regionale 11 dicembre 2000, n. 23; 

- Visto il Regolamento regionale n. 8/2001 di attuazione della Legge Regionale 23/2000; 

- Visto il D.P.G.R. n. 675 del 17 giugno 2011 “Modifica Assetto Organizzativo della Presidenza e della Giunta” 
che dispone la soppressione del Servizio “Pugliesi nel Mondo” e la contestuale confluenza delle funzioni 
nel Servizio “Internazionalizzazione” di nuova istituzione; 

- Vista la D.G.R. n. 584 del 10 aprile 2018 di conferimento dell’incarico di Dirigente della Sezione 
Internazionalizzazione al dott. Giuseppe Pastore; 

PREMESSO CHE: 

- con Deliberazione n. 762 del 18/04/2019 la Giunta Regionale ha approvato il Piano 2019 degli “Interventi 
in favore dei Pugliesi nel Mondo”, di cui alla L.R. 23/2000, prescrivendo, l’emanazione di un Avviso per 
progetti presentati dalle Associazioni e/o Federazioni iscritte all’Albo regionale ai sensi della L.R. 23/2000; 
nella stessa Deliberazione si attribuiva una dotazione finanziaria pari a € 110.000,00 a carico del bilancio 
regionale da finanziare con la disponibilità del capitolo 941011; 

- la DGR n. 762 del 18/04/2019 approva contestualmente l’adozione del DISCIPLINARE DI ATTUAZIONE 
“Norme generali e di trasparenza per l’attribuzione dei contributi regionali a proposte progettuali ex art. 



38398 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 55 del 23-5-2019                                                 

 

 

 

 

 

 

10, L.R. 23/2000 e smi”, a valere sul Piano 2019; la stessa Deliberazione definisce gli ambiti tematici e 
operativi di prioritario interesse per la Regione affidando alla Sezione Internazionalizzazione, la definizione 
dei tempi e delle modalità di presentazione delle proposte, nonché i criteri di selezione e valutazione; 

- la citata DGR attribuisce al suddetto Avviso, rivolto alle Associazioni e Federazioni regolarmente iscritte 
all’Albo regionale, una dotazione finanziaria di € 110.000,00 a valere sulle risorse di cui al capitolo 941011; 

- che con Atto Dirigenziale n. 11 del 21.02.2019 del Direttore del Dipartimento è stato autorizzato l’impegno 
atto a garantire la copertura finanziaria al suddetto Avviso, come riportato nella DGR n. 762/2019 (“La 
copertura finanziaria riveniente dal presente provvedimento è autorizzata in termini di spazi finanziari di 
cui all’atto dirigenziale n. 11 del 21.02.2019 del Direttore del Dipartimento competente”). 

VERIFICA AI SENSI DEL Dlgs 196/03 
Garanzie alla riservatezza 

La pubblicazione dell’atto all’albo, salvo le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai documenti 
amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal 
Dlgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento regionale n. 5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.  

Ai fini della pubblicazione legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione 
di dati personali identificativi non necessari, ovvero il riferimento a dati sensibili. Qualora tali dati fossero 
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati esplicitamente richiamati. 

ADEMPIMENTI CONTABILI di cui al  D. Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii. 

Bilancio autonomo – Esercizio finanziario 2019 

Prenotazione di impegno 
CRA 62.13 
62 Dipartimento Sviluppo economico, innovazione , Istruzione, Formazione e Lavoro 
Capitolo di spesa: 941011-“Interventi a favore dei pugliesi nel mondo L.R. 23/200- Trasferimenti correnti alle 
istituzioni sociali per la promozione internazionale del territorio pugliese” 
Missione e Programma, Titolo: 14.01.01 
Codifica Piano dei Conti finanziario: 1.4.4.1 

Parte spesa: € 110.000,00 

Dichiarazioni e/attestazioni: 
Si procederà con successivi atti entro il corrente esercizio: 
− all’assunzione dell’impegno, a seguito della formulazione della graduatoria dei progetti ammessi a 

contributo; 
− alla formale concessione del contributo in favore degli aventi diritto; 

Si attesta: 

- che la copertura finanziaria del presente Avviso è autorizzata in termini di spazi finanziari con l’atto dirigenziale 
n. 11 del 21.02.2019 del Direttore del Dipartimento Sviluppo Economico, Innovazione, Istruzione, Formazione 
e Lavoro, come confermato nella DGR n. 762/2019; 

https://14.01.01
https://ss.mm.ii


38399 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 55 del 23-5-2019                                                                                                                                                                                                                      

 

 

 
  

  
 

 

 
  

 
 

 

 
 

 

- l’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti garantendo il 
pareggio di bilancio in aderenza alle disposizioni di cui alla L. n. 145/2018 commi da 819 a 843, alla L. R. n. 67 
del 28/12/2018 “Disposizioni per la formazione del Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 
finanziario 2019 e pluriennale 2019-2021” e alla L.R. n. 68 del 28 dicembre 2018, “Bilancio di previsione della 
Regione Puglia per l’esercizio finanziario 2019 e bilancio pluriennale 2019-2021”. 

Visto di Attestazione Disponibilità Finanziaria 
il dirigente della Sezione Internazionalizzazione 

Dott. Giuseppe Pastore 

Ritenuto di dover provvedere in merito 

D E T E R M I N A 

- di prendere atto di quanto espresso in narrativa e che qui s’intende integralmente riportato; 
- di approvare e pubblicare l’Avviso: INTERVENTI IN FAVORE DEI PUGLIESI NEL MONDO - Legge Regionale 

11 dicembre 2000, n. 23, Art. 10 - PIANO 2019 - Contributo a progetti di iniziativa delle Associazioni e 
Federazioni iscritte all’Albo regionale di cui alla L.R. n. 23/2000, allegato al presente atto (Allegato 1), e 
l’istanza di partecipazione (Allegato 2), parte integrante e sostanziale del presente atto; 

- di prenotare l’impegno di spesa per complessivi € 110.000,00, con imputazione sul capitolo 941011 per il 
Piano 2019 degli interventi in favore dei Pugliesi nel Mondo approvato con DGR n. 762 del 18.4.2019, con 
imputazione come specificato nella sezione “Adempimenti contabili”; 

- di stabilire che si procederà con successivi atti: 
o all’assunzione dell’impegno, a seguito della formulazione della graduatoria dei progetti 

ammessi a contributo; 
o alla formale concessione del contributo in favore degli aventi diritto; 

- di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, sul sito internet 
ufficiale www.regione.puglia.it e sul sito: www.pugliesinelmondo.regione.puglia.it. 

Il presente provvedimento, redatto in un unico esemplare diventa esecutivo con il visto di regolarità contabile 
della Ragioneria che ne attesta la copertura finanziaria. 

Il presente atto originale, composto da n. 4 facciate più l’allegato, per un totale di n. ___ fogli, è depositato 
presso la Sezione Internazionalizzazione, Corso Sonnino 177-Bari. 

Il presente provvedimento: 

- sarà trasmesso in forma integrale in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta Regionale e 
alla Sezione Bilancio e Ragioneria 

- sarà pubblicato in formato elettronico , sull’albo telematico, accessibile senza formalità sul sito internet 
www.trasparenza.regione.puglia.it nella sezione provvedimenti dalla data di adozione per dieci giorni 
lavorativi consecutivi, ai sensi dell’art. 16 comma 3 del decreto del Presidente della Giunta regionale n. 
161 del 22/02/2008.

          il dirigente di Sezione 
                                                                                                                    Giuseppe PASTORE 

http://www.trasparenza.regione.puglia.it
www.pugliesinelmondo.regione.puglia.it
www.regione.puglia.it


38400 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 55 del 23-5-2019                                                 

n. 762 del 18/04/2019) 

Art. 1 Finalità e oggetto dell' Avviso 

Con il presente Avviso la Regione intende consolidare i rapporti con le comunità dei pugliesi presenti nei 
cinque continenti, con l'ob iettivo di costruire e consolidare le reti di collaborazione e di scambio tra i 
sistemi economici regionali e le comunità pugliesi nel mondo promuovendo, allo stesso tempo, l'immagine 
della Puglia all'estero. 

L'avviso è dedicato alle comunità pugliesi all'estero composte da cittadini pugliesi emigrati e loro 
discendenti, per il tramite delle Associazioni e Federazioni iscritte ali' Albo regionale dei Pugliesi nel mondo 
di cui alla L.R. n. 23/2000 che attuano interventi promozionali in Puglia, Italia e all'estero, con particolare 
riguardo alle promozione della cultura e dell'enogastronomia pugliese nonché alla diffusione della brand 
Puglia sui mercati esteri, ma anche iniziative da realizzarsi nel territorio pugliese. 

Le proposte ammissibili saranno relative agli ambiti tematici e operativi di prioritario interesse per la 
Regione. Nello specifico l'avviso intende : 

sostenere una promozione unitaria e integrata del Brand Puglia sui mercati esteri, rafforzare i 
legami tra le comunità di pugliesi, accompagnare le attività promozionali, di internazionalizzazione, 
di attrazione investimenti e marketing terri torial e della Regione; 
accogliere le esigenze delle Associazioni e supportarne progetti e iniziative volte a diffondere la 
cultura regionale e la conoscenza del tema dell'emigrazione pugliese; 
favorire l'organizzazione di eventi promozionali, divulgativi e informativi sul territorio regionale, sui 
temi dell'emigrazione storica e attuale, in collaborazione e/o su proposta del CGPM; 
fornire risposte adeguate ai bisogni espressi dalla cosiddetta "nuova mobilità" dei giovani pugliesi 
nel mondo o mobilit à "int elligente" ; 
supportare progetti innovativi per l'apprendimento e la diffusione della lingua e della cultura 
italiana e per le nuove generazioni di pugliesi residenti all'estero, anche attraverso l'utilizzo dei più 
moderni sistemi e tecnologie dell'informazione; 

Gli eventi e le attività da realizzare si pongono in continuità e coerenza con gli indirizzi del Piano annuale di 
programmazione di cui all'art. 10 della L.R. n. 23 del 11 dicembre 2000 (DGR n. 762 del 18/04/2019) 

L'Avviso garantisce il rispetto dei principi di pari opportunità e non discriminazione . 

Art. 2 Dotazione finanziaria 

La dotazione finanziaria complessiva del presente Avviso è pari a € 110.000,00 a valere sulle risorse 
stanziate nell'esercizio finanziario 2019 sul capitolo 941011 del bilancio regionale. 

In caso di disponibilità di ulteriori risorse la dotazione finanziaria del presente avviso potrà essere 
corrispondentemente incrementata con Atto Dirigenziale della Sezione Internazionalizzazione, in seguito 
all'espletamento dei necessari adempimenti amministrativi ; tale ulteriore disponibilità sarà utilizzata per 
finanziare i progetti valutati ammissibili , ma non ammessi al contributo per esaurimento delle risorse. 

Art . 3 - Localizzazione 

1 



38401 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 55 del 23-5-2019                                                                                                                                                                                                                      

4 Soggetti proponenti 

Non sono ammesse proposte presentate da soggetti diversi. 

L'Associazione/Federazione è tenuta ad allegare alla proposta idonea documentazione comprovante la 
istituzione ai sensi della L.R. n. 23/2000 e l'iscrizione nell'apposito Albo Regionale istituito ai sensi dell'art. 4 
della predetta legge. 

Le proposte progettuali sono presentate dai legali rappresentanti delle Associazioni e Federazioni, 
legittimamente investiti dei relativi poteri, anche di gestione amministrativa e contabile , che diventano 
titolari e responsabili dell 'attuazion e del progetto. 

Fermo restando i poteri di verifica della Regione Puglia, la legittimazione di cui al precedente comma, viene 
espressamente dichiarata e sottoscritta, sotto la propria responsabilità, dal Presidente dell'Associazione al 
momento della presentazione della proposta progettuale. 

E' possibile presentare un solo progetto da parte di ciascuna Associazione o Federazione. 

I soggetti proponenti, che risultano essere destinatari di risorse relative a precedenti progetti finanziati 
dalla Sezione Internazionalizzazione e che non hanno mai rendicontato e concluso il progetto presentato, 
risultando di fatto debitori nei confronti della stessa Regione Puglia, non potranno presentare proposte 
progettuali a valere sul presente Piano. 

Art. 5 Tipologie di interventi ammissibili 

Sono ammissibili proposte per la realizzazione di attività di promozione della destinazione Puglia, in Italia 
compresa la stessa Puglia o all'estero, nei seguenti settori di intervento: 

- promo zione di produzioni tipiche pugliesi, anche eno-gastronomiche; 

- cooperazione tran sazionale e di internazionali zzazione, con il coinvolgimento delle comunità pugliesi 
residenti fuori dal territorio regionale ed in particolare all'estero; 

- promozione culturale che contribuisca alla diffusione della conoscenza e della sensibilizzazione sociale 
sul tema dell'em igrazione pugliese; 

- comunicazione e pubblicità del brand Puglia e della ident ità del territorio pugliese e quindi Marketing 
territoriale. 

L'evento da organizzare e/o le att ività da realizzare potranno corrispondere alle seguenti tipologie , a titolo 
esemplificativo: 

1. Convegni, forum tematici ; 

2. Show cooking, degustazioni tematiche, laboratori sulla lavorazione di ceramiche e mostre ; 

3. Esposizioni e performance artistiche; 

4. Rassegne o festival tematici . 

Le stesse dovranno avere inderogabilmente per tema la Puglia e la promozione del territorio pugliese e 
coinvolgere un numero di partecipanti non inferior e a n. 30. 

2 



38402 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 55 del 23-5-2019                                                 

6 Spese ammissibili 

I costi ammissibili, soggetti a rimborso, concernono le attività/interventi ammissibili di cui all'art. 5. 

Sono rimborsabili: 

i costi effettivamente sostenuti e pagati dalle Associazioni/Federazio.ni dei Pugliesi nel Mondo ; 

i costi di progettazione e coordinamento dei progetti nonché le spese generali (es: utenze varie, 
materiale di consumo, spese di ammortamento attrezzature) sino ad un massimo complessivo 
forfettario pari al 15% del contributo regionale concesso. 

Non sono ammissibili i seguenti costi: 

- Diritti di affissione ; 

- Tasse e altri oneri a carico dell'Associazione proponente; 

- Spese eventualmente sostenute ma non fruite (ad es. stanze prenotate ma non fruite i cosiddetti "no 
show"); 
- pagamenti in contanti; 

L' intervento si considera concluso ed operativo quando: 

le attività sono state effettivamente realizzate; 

le spese sono state realmente sostenute. 

Le spese si considereranno ammissibili solo se sostenute successivamente alla presentazione della 
proposta progettuale da parte delle Federazioni e/o Associazioni ancorché antecedenti la pubblicazione 
dell'atto di concessione provvisoria (graduatoria) sulla sezione "trasparenza" del sito della Regione 
Puglia. 

Art. 7 Contributo regionale 

L'importo finanziario per singolo progetto non potrà superare i seguenti importi : 

€ 10.000,00 IVA inclusa, per i progetti proposti da Federazioni di Associazioni, o da due o più Associazioni di 
pugliesi nel mondo; 

€ 5.000,00 IVA inclusa, per i progetti proposti dalla singola Associazione. 

Il contributo regionale non può superare la percentuale dell'80% del costo totale del progetto. 

Deve essere garantita dal proponente una compartecipazione finanziaria pari al restante 20%, da 
documentarsi in fase di rendicontazione finale, attraverso solo apporto di denaro (pagamenti effettuati 
con bonifici etc ... ) e non da altro (ad esempio ore uomo, expertise, ecc.). 

Art. 8 Presentazione delle proposte - Modalità e termini 

3 



38403 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 55 del 23-5-2019                                                                                                                                                                                                                      

zio ne. 

La presentazione delle proposte, pena inammissibilità, deve: 

• essere presentata attraverso la compilazione dell'apposito format allegato al presente avviso 

(Allegato 2); 

• essere firmata dal legale rappresentante del soggetto richiedente dell'associazione/federazione 
proponente o da tutti i rappresentanti (nel caso di proposte presentate da due o più Associazioni); 

• essere corredata dalla copia del documento di identità in corso di validità e codice fiscale del legale 

rappresentante; 

• essere presentata esclusivamente in formato digitale (file con estensione .pdf) al seguente indirizzo 
di posta elettronica: comunicazione.pug/iesinelmondo@regione.puglia.it 

La Regione si riserva di aprire nuovamente i termini di presentazione delle proposte nel caso in cui, a 
completamento delle procedure di selezione, non vengano utilizzate completamente le risorse disponibili. 

Art. 9 Commissione giudicatrice 

Con atto successivo alla chiusura dei termini di presentazione delle proposte , verrà istituita la Commissione 
di valutazione senza oneri aggiuntivi a carico del bilancio regionale. 

La Commissione è composta da tre membri oltre il Segretario con compiti esclusivamente di 
verbalizzazione. I membri della Commissione devono tutti possedere una comprovata professionalità nel 
settore . 

Art. 10 Istruttoria 

Le fasi di istruttoria , valutazione e assegnazione del contributo saranno perfezionate entro due mesi dalla 
chiusura dei termini fissati per la presentazione delle proposte, mediante la pubblicazione della graduatoria 
dei progetti ammissibili a contributo e di quelli ammessi fino alla concorrenza delle risorse disponibili. 

I progetti saranno ammessi a valutazione se: 

pervenuti nei modi e tempi prescritti; 

presentati dai Soggetti aventi titolo (associazione e/o federazione iscritta all'Albo regionale dei 
"Pugliesi nel Mondo" ai sensi dell'art. 4, L. R. 23/2000). 

L'Amministrazione si riserva la facoltà di richiedere eventuali chiarimenti ed integrazioni sulla 
documentazione e sulle dichiarazioni presentate ai fini del presente avviso. Qualora vi fossero delle rinunce 
al contributo regionale assegnato, si procederà successivamente con lo scorrimento delle graduatorie e la 
riassegnazione delle somme rese disponibili. 

Le proposte progettuali presentate, saranno oggetto di valutazione da parte di una commissione interna 
appositamente nominata dal Dirigente della Sezione internazionalizzazione e saranno valutate secondo i 
criteri di seguito elencati. 

Valutazione tecnico-economica e finanziaria - Punti 0-50 

• originalità del contenuto della proposta progettuale 

• coerenza con le finalità e le previsioni della L.r. 23/2000 e con gli obiettivi 
generali e specifici del Piano 2019; 

4 



38404 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 55 del 23-5-2019                                                 

obiettivi del progetto, risultati 

quantitativi/ qualitativi attesi; 

• definizione e indicazione delle attività e dei 

relativi costi; 

• modalità, luoghi e tempi di realizzazione. 

Partenariato - Punti 0-20 

• presenza e valore transnazionale del 

partenariato; 

• definizione di ruoli e funzioni dei 
partner . 

Innovatività - Punti 0-10 

• utilizzo di modalità e/o tecniche innovative; 

• utilizzo e diffusione delle nuove tecnologie dell'informazione e della comunicazione; 

Impatto sulle comunità pugliesi all'estero - Punti 0-20 

• Impatto sociale ed economico atteso, in particola re sul piano del 

coinvolgimento dei giovani, del soddisfacimento di bisogni e risoluzione 

di criticità. 

coinvolgimento delle istituzioni locali e delle rappresentanze diplomatiche italiane; 

grado di coinvolgimento di soggetti nel territorio regionale e/o nel Paese 
estero dove l'iniziativa si realizza. 

Saranno valutati i progetti che avranno conseguito un punteggio minimo pari a 60 punti; a parità di 
punteggio verrà attribuita una priorità di tipo tematico e di merito ai progetti che presenteranno i seguenti 
elementi: 

Priorità tematiche: 

• Valorizzazione del Brand Puglia all'estero, marketing territoriale, attrazione investimenti; 

• Sostegno ai giovani pugliesi nel mondo e mobilità "intelligente"; 

• Apprendimento lingua, cultura italiana e tradizioni pugliesi da parte della nuova generazione 
residente ali' estero; 

Priorità di merito: 

• Coerenza degli obiettivi del progetto con gli obiettivi del Piano degli Interventi a favore di Pugliesi 
nel Mondo 2019 approvato con DGR n. 762 del 18.4.2019; 

• Grado di coinvolgimento delle comunità pugliesi presenti nel Paese di realizzazione del progetto; 

• Coerenza con gli obiettivi delle proposte progettuali con gli obiettivi del Piano di cui alla DGR 
762/2019; 

• Grado di coinvolgimento delle comunità pugliesi presenti nel paese di realizzazione del progetto; 

• Capacità di fare network e/o rete; 

• Coinvolgimento delle istituzioni locali dei Paesi di emigrazione e delle rappresentanze diplomatiche 
italiane; 

• Coinvolgimento del CGPM; 

s 



38405 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 55 del 23-5-2019                                                                                                                                                                                                                      

Benefici promozionali attesi in termini di aumento dell'attrattività della destinazione 

• 

alla concorrenza massima delle risorse disponibili. 

La Sezione Internazionalizzazione provvederà alla pubblicazione della graduatoria delle proposte 
ammesse a contributo sulla sezione "trasparenza" del sito della Regione Puglia, con valore di notifica. 

Qualora vi fossero rinunce al contributo regionale assegnato, si procederà allo scorrimento della 
graduatoria . 

Art. 11 Erogazione contributo 

L'erogazione del contributo avverrà secondo quanto prescritto: 

dal Disciplinare , il cui schema è stato approvato con DGR 762 del 18.4.2019, che deve essere 
sottoscritto per accettazione dal legale rappresentante dell 'Associazione e trasmesso alla Sezione 
Interna zio na lizza zio ne; 

dal presente articolo dell'Avviso; 

e comunque sarà corrisposto a titolo di saldo e ad avvenuta rendicontazione finale delle attivit à svolte . 

Entro 30 giorni dall'ammissione il beneficiario dovrà accettare formalmente mediante comunicazione 
sottoscritta da parte del responsabile dell 'Associazione, a cui va allegato il Disciplinare ex DGR 762/2019, 
sottoscritto per accettazione, da inviare alla Sezione Internazionalizzazione a mezzo mail all'indirizzo 
comunicazione .pugl iesinelmond o@regione.puglia.it ; trascorso inutilmente tale termine, si procederà alla 
revoca dell'assegnazione del contributo e allo scorrimento della graduatoria. 

Il pagamento del contributo regional e viene effettuato previa verifica , ove dovuta , di regolarità contributiva 
da parte del beneficiario ai sensi dell 'Art . 46, comma 1, lett. p D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 e art. 4, 
comma 14-bis Legge 12 luglio 2011 n. 106. 

Il rimbor so sarà corri sposto alle Associazioni/Federazion i, a fronte delle prestazioni realizzate e a 
conclusione delle attività, che dovranno essere chiuse entro e non oltre 12 mesi dalla data di concessione 
provvisoria del contributo pubblicata sul sito della Regione Puglia-Sezione traspar enza, presentando la 
seguente documentazione allegata al presente Avviso: 

a} domanda di erogazione del contributo ; 

b} relazione conclusiva in lingua italiana nella quale si andranno a descrivere in dettaglio le attività 
svolte ed ogni aspetto del progetto realizzato , da integrare con opportuna documentazione 
fotografica e/o con la fornitura dei materiali progettuali; 

c} rendicontazione dettagliata in lingua italiana riportante tutte le voci delle spese complessivamente 
ed effettivamente sostenute per la realizzazione del progetto , in forma analitica; 

c} documentazione probatoria dei pagamenti sostenuti per le attività realizzate, corredata di uno o 

più documenti giuridicamente vincolanti e/o di documenti fiscalmente validi (bonifici effettuati 
etc ... }, a comprova degli impegni assunti anche per la parte di propria spettanza; tutti i suddetti 
documenti probatori dovranno recare l'indicazione del CUP indicato sul l'Avvi so. 

Qualora la spesa rendicontata e documentata dovesse risultare inferiore a quella rispetto alla quale è stato 
assegnato il contributo regional e, lo stesso è automaticamente ridotto riconducendolo al limite percentuale 
concesso. 

6 



38406 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 55 del 23-5-2019                                                 

sono ammesse variazioni non autorizzate preventivamente. 

Art. 12 Revoca contributo 

Il contributo verrà revocato nel caso in cui si verifichi una delle seguenti circostanze: 

se il progetto realizzato sarà difforme da quello presentato anche in maniera parziale, fatta salva la 
preventiva autorizzazione alla variazione del progetto; 

se entro 30 giorni dall ' ammissione a contributo, il beneficiario non accetta formalmente lo stesso 
mediante sottoscrizione del Disciplinare, il cui schema è stato approvato con DGR 762 del 
18.4.2019, da inviare alla Sezione Internazionalizzazione; trascorso inutilmente tale termine, si 
procederà alla revoca dell 'assegnazione del contributo e allo scorrimento della graduatoria; 

se il progetto non sarà realizzato, concluso e rendicontato secondo quanto stabilito all'art . 11. 

Per quanto qui non espressamente riportato, i soggetti beneficiari si dovranno attenere scrupolosamente a 
tutto quanto stabilito dal disciplinare sottoscritto. 

Art. 13 Termini per la realizzazione degli interventi 

Ogni proposta ammessa a contributo sarà disciplinata attraverso la sottoscrizione di un Disciplinare tra 
Regione Puglia e Soggetto Beneficiario/legal e rappresentante dell'associazione/federazione, il cui schema è 
stato approvato con DGR 762 del 18.4.2019, che dovrà, a pena di decadenza, essere sottoscritto e 
trasmesso, entro il termine perentorio di 30 gg dalla data di pubblicazione delle graduatorie sul sito 
istituzionale www.regione.pugli a.it, sezione "trasparenza". 

L'intervento comunque non potrà terminare successivamente a dodici mesi (12/m) dalla data di 
concessione provvisoria del contributo, pubblicata sul sito della Regione Puglia - Sezione Amministrazione 
Trasparente, con valore di notifica. 

Art. 14 Tracciabilità dei flussi finanziari 

I soggetti beneficiari del contributo dovranno rispettare la normativa di tracciabilità dei flussi finanziari 
introdotta dall'art. 13 L. 136/2010 e ss.mm.ii. che qui si intende integralmente richiamata . 

I soggetti beneficiari del contributo regionale previsto dal presente Avviso dovranno, in sede di 
rendicontazione , presentare "Dichiarazione sostitutiva di regolarità contributiva" ai sensi dell' Art . 46, 
comma 1, lett. p D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 e art. 4, comma 14-bis Legge 12 luglio 2011 n. 106 
utilizzando il modello predisposto dal Servizio Internazionalizzazione (consultabile e scaricabile dal sito web 
http://pugliesinelmondo .regione .puglia.it alla sezione "Documenti") . 

Art. 15 Responsabile del procedimento 

Responsabile del procedimento è il funzionario titolare della Posizione Organizzativa Attuazione del Piano e 
Gestione Albo delle Associazioni dei Pugliesi nel Mondo-

Art. 16 Clausola di salvaguardia 

7 



38407 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 55 del 23-5-2019                                                                                                                                                                                                                      

17 Informativa trattamento dati personali 

I dati personali forniti ali' Amministrazione regionale sono oggetto di trattamento esclusivamente per le 

finalità del presente Avviso, allo scopo di poter assolvere tutti gli obblighi giuridici previsti da leggi, nonché 

da disposizioni impartite da autorità a ciò legittimate. 

Il tratt amento dei dati in questione è presupposto indispensabile per la partecipazione al presente Avviso e 

per tutte le conseguenti attività. 

I dati personali sono trattati dalla Regione Puglia per il perseguimento delle sopraindicate finalità in modo 

lecito e secondo correttezza, nel rispetto del D. Lgs. n. 196/2003 "Codice in materia di protezione dei dati 

personali" , anche con l'aus ilio di mezzi elettronici. 

I soggett i che presentano istanza di contributo ai sensi del presente Avviso acconsentono, per il solo fatto di 
presentare l' istanza medesima, alla diffusione, ai fini del rispetto del princi pio della trasparenza , delle 

graduatorie dei beneficiari tramite la loro pubblicazione sul BURP e sui siti internet dell 'Amministra zione 
regionale. 

Art. 18 Ufficio di riferimento 

L'Amministrazione responsabile del presente Avviso è la Regione Puglia - Dipartimento Sviluppo 

Economico, Innovazione, Istruzion e, Formazione e Lavoro - Sezione Internazionalizzazione , Corso Sonnino, 
177 - 70121 Bari. 

Informazioni possono essere richi este esclusivamente a mezzo mail ai seguenti indirizzi di posta elettronica: 

comunicazione.pugliesinelmondo@regione.puglia.it 
sezione.internazionalizzazione@regione.puglia.it 

NOTA BENE: il presente Avviso e tutti i documenti in esso richiamati sono disponibili sulle pagine web 

http ://p ugliesinelmondo.regione.puglia .it nell'apposita sezione intitolata : "AVVISO PUBBLICO Al SENSI 
DELLA DGR N. 762 del 18/04/2019". 

8 



38408 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 55 del 23-5-2019                                                 

Avviso pubblico ai sensi della D.G.R. n. 762 del 18.4.2019 
INTERVENTI A FAVORE DEI PUGLIESI NEL MONDO-L.R. N. 23/2000, Art. 10 - Contributo 
a progetti di iniziativa delle Associazioni e Federazioni iscritte all'Albo regionale così 
come disciplinato dal Regolamento n. 8/2001. 

ISTANZA DI PARTECIPAZIONE 

lo sottoscritto __ ______________ nato/a a 

il _____ _ Codice Fiscale (o Codice equivalente) 

Documento di riconoscimento n. 

In qualità di Presidente della Associazione/Federazione 

Investito dei poteri di legale rappresentante della stessa ai sensi di (barrare la voce che 

interessa) : 

Statuto della Associazione/Federazione 

Atto formale dell'assemblea dei soci, regolarmente convocata e svolta a norma di Statuto e 

delle normative locali, che approva la propost a progettuale e delega il Presidente agli atti 

consequenziali, compresi quelli di gestione amministrativa e contabile, di cui si allega copia CJ 

Sede legale 

1 

mailto:comunicazione.pugliesinelmondo@regione.puglia.it


38409 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 55 del 23-5-2019                                                                                                                                                                                                                      

operativa 

n. telefono 

e - mail 

PEC 

C.F. ( o codice equivalente) Associazione/Federazione 

Referente operativo progetto: 

Nome ________ _ __ Cognome. ________________ _ 

Ruolo 

CHIEDE 

l'ammissione a contributo regionale del progetto denominato 

Nell'ambito del Piano 2019 degli interventi in favore dei pugliesi nel mondo- DGR n. 762 del 

18.4.2019. 

A tal fine, consapevole delle responsabilità penali che discendono dal rilasciare dichiarazioni 
mendaci (art. 76 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445), nonché delle ulteriori conseguenze civili e 
amministrative ai sensi del D.P.R. 28.12.2000, n. 445, 

DICHIARA 

Che l'Associazione è iscritta all'albo regionale ex LR 23/2000 in forza del decreto del 
Presidente della Giunta Regionale n. __ dell'anno ___ (indicare n. e anno di adozione 
del decreto); 

Che l'Associazione/Federazione non ha ricevuto finanziamenti pubblici per le attività di cui 
alla presente proposta progettuale; 

Che l'Associazione/Federazione non risulta destinataria di risorse relative a precedenti 
progetti finanziati dalla Sezione Internazionalizzazione non ancora rendicontati o 
conclusi; 

2 



38410 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 55 del 23-5-2019                                                 

aver preso visione del relativo Disciplinare di attuazione approvato con DGR n. 

18.4.2019 ai fini dell'attuazione del progetto secondo quanto in esso stabilito; 

Che la presente proposta progettuale è composta da n.ro ___ pagine. 

Si allega alla presente istanza: 

1. Copia del documento identità e codice fiscale legale rappresentante. 

Informazioni sul trattamento dei dati personali • Normativa in mate ria di protezione dei dati (Regolamento UE 
2016/679) 
I dati sopra riport at i sono prescritti dalle disposizioni vigenti ai fini del procedimento per il quale sono richiesti e verranno 
utilizzati esclusivamente per tale finalità. 

Luogo, data 

Timbro dell'Associazione /Federazione 

Firma 

Il Presidente 

Il legale rappresentante 
dell'Associazione/Federazione 

3 



38411 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 55 del 23-5-2019                                                                                                                                                                                                                      

TECNICA E OFFERTA ECONOMICA 

AMBITO DI INTERVENTO (selezionare con una X) 

a) promozione e/o produzione di prodotti eno-gastronomici (a titolo 
esemplificativo: attività di preparazione agroa limentare, degustazioni di piatti 
ti ici e di vini u liesi, show cookin ; 
b) promozione culturale e artist ica (a titolo esemplificativo: spettacol i dal vivo, 
es osizioni e erformance artistiche, rasse ne o festival ; 
c) comunicazione e pubblicità del brand Puglia e della identità del territorio 

u liese; 
d) convegni /forum tematici 

TIPOLOGIE ATTIVITA' a titolo esemplifìcativo(selezionare con una sola X) 

1. Forum, talk show o convegno; 

2. Show cooking, degustazioni tematiche; 

3. Esposizioni e performance artistiche; 

4. Spettacoli dal vivo e attività di an imazione; 

5. Rassegne o festival tematici. 

6. Altro (specificare) 

BREVE PRESENTAZIONE DELL'ASSOCIAZIONE/FEDERAZIONE 
(indicare la mission, il numero degli associati, principali attività svolte) 
(sintesi: maxl 000 battute spazi inclusi) 

□ 

□ 

□ 

□ 

□ 
□ 
□ 
□ 

□ 
□ 

4 



38412 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 55 del 23-5-2019                                                 

~"ì~~ 

i(·~~ · --o/~,,,,~ 
DESCRIZIONE DELLE INIZIATIVE, indicando il settore di intervento e per ogni settar ~- ~u ·.cer =-_"~- -<1~ ·, 

le attività da svolgere; max 3000 battute) ~ ;s \/ :· \ & . :1 
In particolare, specificare: ~. ;::._ . . },f? /p 

1) Coerenza con gli obiettivi dell'Avviso '%.,".i·\,-:._. - '1/ ·' 
2) Tipologia di attività previste, localizzazione, calendarizzazione/cronoprogramma "-1-r,::llrr: - : • ,/_,'/ 
3) Innovatività (utilizzo di modalità e/o tecniche innovative o utilizzo e diffusione delle nuovt'? '10'H ~ · 

tecnologie dell'informazione e della comunicazione) 
Impatto sulle comunità pugliesi all'estero (impatto socio-economico con coinvolgimento di soggetti o 
dei giovani, del soddisfacimento di bisogni e risoluzione di criticità) 
sintesi: max3000 battute s azi inclusi 

COERENZA CON LE FINALITA' E LE PREVISIONI DELLA L.R. N. 23/2000 E CON GLI OBIETTIVI 

GENERALI E SPECIFICI DEL PIANO 2019 

OFFERTA ECONOMICA 

Voce di costo Unità di Costo unitario(€) 
misura 

Progettazione e coordinamento 
progetto * 

Spese generali * 

-------------------------

--------------------- --------
I 

------- ------ ------------- ---- --

5 



38413 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 55 del 23-5-2019                                                                                                                                                                                                                      

TOTALE PROGETTO REGIONE QUOTA BENEFICIARIO 20% 
'. 80% 

Euro 
Euro - -- Euro 

-

DATA INIZIO PROGETTO DATA FINE PROGETTO 

LUOGO DI REALIZZAZIONE PROGETTO 

Luogo, Data Firma del legale rappresentante 

6 




